



# 平成19年2月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年6月21日

上場会社名 **株式会社オークワ**

(コード番号：8217 東証・大証第一部)

(URL <http://www.okuwa.net>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 大 桑 啓 嗣

責任者役職・氏名 取締役財務本部長 今 井 啓

TEL：(073) 425-2481

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容) 税効果会計及び法人税等の計上基準等において簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成19年2月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年2月21日～平成18年5月20日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(単位：百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年2月期第1四半期	56,471	2.0	1,447	15.8	1,530	22.0	853	27.3
18年2月期第1四半期	55,381	0.0	1,249	—	1,254	—	670	—
(参考) 18年2月期	233,982	2.6	6,497	12.4	6,424	12.2	3,538	83.5

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年2月期第1四半期	18	92	—	—
18年2月期第1四半期	15	66	—	—
(参考) 18年2月期	81	79	—	—

(注) 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におきましては、新業態の確立を目指し、EDLPの『プライスカット業態』では、「プライスカット医大病院前店」（和歌山県和歌山市）、「プライスカット鈴鹿エース店」（三重県鈴鹿市）、「プライスカット岩出北店」（和歌山県岩出市）の3店を新規に出店し合計21店といたしました。また、高品質スーパーの『メッサ業態』では、既存店の岩出西店（和歌山県岩出市）を改装し、当業態2号店となる「メッサオークワ岩出西店」に業態変更いたしました。

一方、既存店では、プライスカット業態やスーパーセンター業態が順調に伸張したことが寄与し、食品部門の既存店売上は前年同期比100.3%、全部門では同99.8%と堅調に推移いたしました。

これらの結果、当第1四半期における当社グループの連結営業収益（売上高及び営業収入）は564億71百万円（前年同期比2.0%増）、連結営業利益は14億47百万円（前年同期比15.8%増）、連結経常利益は15億30百万円（前年同期比22.0%増）、連結四半期純利益は8億53百万円（前年同期比27.3%増）となりました。

### 【参考】経営成績（個別）の進捗状況（平成18年2月21日～平成18年5月20日）

(単位：百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年2月期第1四半期	56,075	2.1	1,446	13.8	1,486	18.6	812	21.3
18年2月期第1四半期	54,924	3.8	1,271	—	1,253	—	670	—
(参考) 18年2月期	232,094	4.5	6,526	13.5	6,473	12.3	3,617	61.5

(注) 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年2月期第1四半期	127,591	68,379	53.6	1,515 79
18年2月期第1四半期	126,568	61,250	48.4	1,431 44
(参考) 18年2月期	123,943	68,168	55.0	1,510 63

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年2月期第1四半期	3,798	△450	△711	9,632
18年2月期第1四半期	1,231	△4,004	3,099	5,870
(参考) 18年2月期	9,420	△7,299	△669	6,996

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

## ① 財政状態の変動状況

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ36億48百万円増加し、1,275億91百万円となりました。これは主に、当第1四半期末日が金融機関休業日であったことなどにより現金及び預金が26億36百万円増加したこと、及びたな卸資産が12億25百万円増加したことなどによるものであります。

純資産については、前連結会計年度末に比べ2億10百万円増加し、683億79百万円となりました。

## ② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ26億36百万円増加し、96億32百万円となりました。

当第1四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は37億98百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益が14億97百万円、非資金損益項目の減価償却費が12億65百万円であったことによるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は4億50百万円となりました。これは主に、新規出店及び店舗改装等に伴う固定資産の取得による支出が6億41百万円であった一方、敷金・保証金の返還による収入が2億96百万円であったことによるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は7億11百万円となりました。これは主に、長期借入れによる収入が10億25百万円であった一方、短期借入金の純減少額が3億20百万円、長期借入金の返済による支出が8億14百万円、配当金の支払額が5億86百万円であったことによるものであります。

## 【参考】 財政状態（個別）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年2月期第1四半期	125,582	67,876	54.0	1,504 64
18年2月期第1四半期	124,786	60,709	48.7	1,418 80
(参考) 18年2月期	121,936	67,706	55.5	1,500 39

## 3. 平成19年2月期の連結業績予想（平成18年2月21日～平成19年2月20日）

業績は概ね予想どおりに推移しており、現時点においては、平成18年4月3日に公表した業績予想からの変更はありません。

※上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる場合があります。

## (要約) 連結貸借対照表

(単位 百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成18年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
現金及び預金	10,404		6,642		3,761		7,768	
受取手形及び売掛金	974		790		183		789	
たな卸資産	9,921		9,448		473		8,696	
その他	2,200		2,261		△61		2,256	
流動資産合計	23,500	18.4	19,142	15.1	4,357	22.8	19,509	15.7
II 固定資産								
有形固定資産	75,432		77,567		△2,135		75,507	
無形固定資産	4,388		4,453		△64		4,401	
投資その他の資産	24,270		25,404		△1,134		24,524	
固定資産合計	104,090	81.6	107,425	84.9	△3,334	△3.1	104,433	84.3
資産合計	127,591	100.0	126,568	100.0	1,022	0.8	123,943	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形及び買掛金	12,546		11,837		709		10,396	
短期借入金	16,220		21,920		△5,700		16,540	
1年以内返済予定長期借入金	2,804		2,485		319		2,799	
その他	12,749		11,739		1,009		10,928	
流動負債合計	44,320	34.7	47,982	37.9	△3,662	△7.6	40,664	32.8
II 固定負債								
長期借入金	6,519		8,426		△1,907		6,313	
退職給付引当金	606		773		△166		678	
その他	7,765		8,136		△370		8,118	
固定負債合計	14,891	11.7	17,336	13.7	△2,444	△14.1	15,110	12.2
負債合計	59,212	46.4	65,318	51.6	△6,106	△9.3	55,774	45.0
(少数株主持分)								
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-	-
(資本の部)								
I 資本金	-	-	14,117	11.1	-	-	14,117	11.4
II 資本剰余金	-	-	14,027	11.1	-	-	15,040	12.1
III 利益剰余金	-	-	35,779	28.3	-	-	38,177	30.8
IV その他有価証券評価差額金	-	-	355	0.3	-	-	994	0.8
V 自己株式	-	-	△3,029	△2.4	-	-	△161	△0.1
資本合計	-	-	61,250	48.4	-	-	68,168	55.0
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	126,568	100.0	-	-	123,943	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	14,117	11.1						
資本剰余金	15,040	11.7						
利益剰余金	38,436	30.1						
自己株式	△178	△0.1						
株主資本合計	67,417	52.8						
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	962	0.8						
評価・換算差額等合計	962	0.8						
III 少数株主持分	-	-						
純資産合計	68,379	53.6						
負債及び純資産合計	127,591	100.0						

## (要約) 連結損益計算書

(単位 百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成18年2月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
		%		%		%		%
[ 営 業 収 益 ]	[56,471]		[55,381]		[1,090]	2.0	[233,982]	
I 売 上 高	54,566	100.0	53,339	100.0	1,226	2.3	226,110	100.0
II 売 上 原 価	40,524	74.3	39,438	73.9	1,085	2.8	167,726	74.2
売 上 総 利 益	14,041	25.7	13,900	26.1	141	1.0	58,383	25.8
III 営 業 収 入	1,905	3.5	2,041	3.8	△136	△6.7	7,872	3.5
不動産賃貸収入	891		1,036		△144		3,678	
その他の営業収入	1,013		1,004		8		4,193	
営 業 総 利 益	15,947	29.2	15,942	29.9	4	0.0	66,256	29.3
IV 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	14,499	26.5	14,692	27.6	△192	△1.3	59,758	26.4
営 業 利 益	1,447	2.7	1,249	2.3	197	15.8	6,497	2.9
V 営 業 外 収 益	202	0.3	150	0.3	52	35.0	486	0.2
受 取 利 息	8		5		2		43	
持分法による投資利益	55		39		16		3	
そ の 他	138		104		33		439	
VI 営 業 外 費 用	119	0.2	144	0.2	△25	△17.4	559	0.3
支 払 利 息	78		101		△22		395	
そ の 他	41		43		△2		164	
経 常 利 益	1,530	2.8	1,254	2.4	275	22.0	6,424	2.8
VII 特 別 利 益	2	0.0	16	0.0	△14	△87.4	77	0.0
貸 貸 契 約 解 約 金	2		16		△14		68	
そ の 他	-		0		△0		8	
VIII 特 別 損 失	34	0.1	68	0.1	△34	△49.8	379	0.1
固 定 資 産 売 却 損 及 び 除 却 損	23		58		△34		306	
そ の 他	10		9		0		72	
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,497	2.7	1,203	2.3	294	24.5	6,122	2.7
税 金 費 用	644	1.1	532	1.0	111	21.0	2,583	1.1
四半期(当期)純利益	853	1.6	670	1.3	183	27.3	3,538	1.6

## (要約) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期)	(参考) 平成18年2月期
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,497	1,203	6,122
減価償却費		1,265	1,288	5,411
退職給付引当金の減少額		△72	△43	△138
受取利息及び受取配当金		△12	△10	△75
支払利息		78	101	395
売上債権の増加額		△184	△104	△104
たな卸資産の増加額		△1,225	△1,302	△550
仕入債務の増加額		2,149	1,905	464
その他の		1,799	△815	198
小計		5,296	2,221	11,724
利息及び配当金の受取額		12	10	75
利息の支払額		△90	△107	△381
法人税等の支払額		△1,419	△892	△1,998
営業活動によるキャッシュ・フロー		3,798	1,231	9,420
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出		△641	△4,723	△8,691
敷金・保証金の差入による支出		△43	△85	△772
敷金・保証金の返還による収入		296	287	2,003
その他の		△62	516	160
投資活動によるキャッシュ・フロー		△450	△4,004	△7,299
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		△320	2,340	△3,040
長期借入れによる収入		1,025	2,000	2,000
長期借入金の返済による支出		△814	△745	△2,544
配当金の支払額		△586	△470	△940
その他の		△16	△24	3,856
財務活動によるキャッシュ・フロー		△711	3,099	△669
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		—	—	—
V 現金及び現金同等物の増加額		2,636	325	1,451
VI 現金及び現金同等物の期首残高		6,996	5,544	5,544
VII 現金及び現金同等物の期末残高		9,632	5,870	6,996

## 営業収益の状況

(単位 百万円)

			当四半期 (平成19年2月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期)		比較増減	
			金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売 上 高	小 売 事 業	食 料 品	39,004	69.1	37,797	68.2	1,206	3.2
		衣 料 品	2,712	4.8	2,745	5.0	△33	△1.2
		住居関連用品	7,511	13.3	7,542	13.6	△31	△0.4
		テナント	4,056	7.2	4,221	7.6	△165	△3.9
		そ の 他	695	1.2	367	0.7	328	89.4
	小 計	53,979	95.6	52,675	95.1	1,304	2.5	
	そ の 他 の 事 業	586	1.0	664	1.2	△78	△11.8	
計			54,566	96.6	53,339	96.3	1,226	2.3
営 業 収 入	不 動 産 賃 貸 収 入		891	1.6	1,036	1.9	△144	△14.0
	そ の 他 の 営 業 収 入	配 送 受 託 手 数 料	975	1.7	945	1.7	29	3.2
		そ の 他	38	0.1	59	0.1	△21	△35.9
	小 計		1,013	1.8	1,004	1.8	8	0.8
計			1,905	3.4	2,041	3.7	△136	△6.7
合 計			56,471	100.0	55,381	100.0	1,090	2.0

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 売上高の「その他の事業」については、主に外食事業の売上高を記載しております。

## 【 参 考 】

## (要約) 個別貸借対照表

(単位 百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成18年2月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
現金及び預金	10,111		6,413		3,697		7,447	
受取手形及び売掛金	966		785		181		784	
たな卸資産	9,909		9,423		486		8,684	
その他	2,261		2,312		△51		2,312	
流動資産合計	23,248	18.5	18,934	15.2	4,314	22.8	19,229	15.8
II 固定資産								
有形固定資産	74,844		76,889		△2,045		74,908	
無形固定資産	4,327		4,392		△64		4,339	
投資その他の資産	23,161		24,569		△1,407		23,458	
固定資産合計	102,333	81.5	105,851	84.8	△3,517	△3.3	102,707	84.2
資産合計	125,582	100.0	124,786	100.0	796	0.6	121,936	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形及び買掛金	12,479		11,754		724		10,336	
短期借入金	15,120		20,820		△5,700		15,440	
1年以内返済予定長期借入金	2,804		2,485		319		2,799	
その他	12,689		11,650		1,039		10,816	
流動負債合計	43,094	34.4	46,710	37.4	△3,616	△7.7	39,392	32.3
II 固定負債								
長期借入金	6,519		8,418		△1,898		6,313	
退職給付引当金	493		669		△176		564	
その他	7,598		8,278		△680		7,959	
固定負債合計	14,611	11.6	17,366	13.9	△2,754	△15.9	14,838	12.2
負債合計	57,705	46.0	64,077	51.3	△6,371	△9.9	54,230	44.5
(資本の部)								
I 資本金	—	—	14,117	11.3	—	—	14,117	11.6
II 資本剰余金	—	—	14,027	11.2	—	—	15,040	12.3
III 利益剰余金	—	—	35,238	28.2	—	—	37,715	30.9
IV その他有価証券評価差額金	—	—	355	0.3	—	—	994	0.8
V 自己株式	—	—	△3,029	△2.3	—	—	△161	△0.1
資本合計	—	—	60,709	48.7	—	—	67,706	55.5
負債及び資本合計	—	—	124,786	100.0	—	—	121,936	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	14,117	11.2						
資本剰余金	15,040	12.0						
利益剰余金	37,934	30.2						
自己株式	△178	△0.1						
株主資本合計	66,914	53.3						
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	962	0.7						
評価・換算差額等合計	962	0.7						
純資産合計	67,876	54.0						
負債及び純資産合計	125,582	100.0						

## 【 参 考 】

## (要約) 個別損益計算書

(単位 百万円)

期 別 科 目	当四半期 (平成19年2月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年2月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成18年2月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
[ 営 業 収 益 ]	[56,075]	%	[54,924]	%	[1,151]	2.1	[232,094]	%
I 売 上 高	54,149	100.0	52,862	100.0	1,287	2.4	224,111	100.0
II 売 上 原 価	40,498	74.8	39,386	74.5	1,112	2.8	167,482	74.7
売 上 総 利 益	13,651	25.2	13,475	25.5	175	1.3	56,628	25.3
III 営 業 収 入	1,925	3.6	2,061	3.9	△136	△6.6	7,982	3.5
不動産賃貸収入	912		1,056		△144		3,788	
その他の営業収入	1,013		1,005		8		4,194	
営 業 総 利 益	15,576	28.8	15,537	29.4	39	0.3	64,611	28.8
IV 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	14,130	26.1	14,266	27.0	△135	△1.0	58,085	25.9
営 業 利 益	1,446	2.7	1,271	2.4	174	13.8	6,526	2.9
V 営 業 外 収 益	158	0.3	123	0.3	34	28.2	491	0.2
受 取 利 息	8		5		2		43	
そ の 他	149		117		32		448	
VI 営 業 外 費 用	117	0.3	141	0.3	△23	△16.5	545	0.2
支 払 利 息	76		97		△20		382	
そ の 他	41		43		△2		162	
経 常 利 益	1,486	2.7	1,253	2.4	232	18.6	6,473	2.9
VII 特 別 利 益	3	0.1	16	0.0	△12	△76.6	73	0.0
賃 貸 契 約 解 約 金	2		16		△14		68	
そ の 他	1		0		1		4	
VIII 特 別 損 失	34	0.1	68	0.1	△34	△50.0	341	0.1
固 定 資 産 売 却 損 及 び 除 却 損	23		58		△35		273	
そ の 他	10		9		0		68	
税引前四半期(当期)純利益	1,456	2.7	1,201	2.3	254	21.2	6,204	2.8
税 金 費 用	643	1.2	531	1.0	111	21.0	2,587	1.2
四半期(当期)純利益	812	1.5	670	1.3	142	21.3	3,617	1.6